Los manuscritos que nos han servido para nuestra edición son ya conocidos, por lo que omitimos su descripción³.

Hemos seguido la foliación propia de cada ms., sin tener en cuenta la foliación posterior de todo el códice, que tiene el de la Casanatense.

En este tratado, resplandecen los mismos méritos (y también los deméritos) y excelentes cualidades que podemos encontrar en las obras impresas de Lugo y que han sido ponderadas por los

2. Este parecer del P. Gómez Hellín me consta por conversaciones con el P. José A. de Aldama (q.e.p.d.), que convivió en la Gregoriana con él; y el mismo Gómez Hellín lo apunta en alguno de sus escritos.

3. Véase en el o. c. (nota 1) de Gómez Hellín, pág. 6; y lo que dice el P. Olivares, en este mismo volumen, al hablar de los inéditos de Lugo.

autores que lo han estudiado. Como ya han sido recogidos estos testimonios por E. Olivares en otro artículo de este mismo volumen, queremos tan sólo añadir explícitamente el elogio que del cardenal hace San Alfonso María de Ligorio⁴: «... ut ex suis principiis optime arguit doctissimus Lugo; qui, post D. Thomam, non temere inter alios theologos facile princeps dici potest: cum in dubiis discutiendis hic auctor saepe, nullo praeunte, falcam ita ad radices ponat, ut rationes quas ipse in medium adducit difficulter solvi valeant».

4. ALFONSO M.^a DE LIGORIO, *Theologia moralis*, 1. 3, c. 2, dub. 1, n. 552: ed. Guadé, t. 2, Roma 1907, pág. 56a.

[TEXTO]

K 1^r IN PRIMAM SECUNDÆ S. THOMÆ, QUAESTIONE 6
ET SEQUENTIBUSC 1 Tractatus de voluntario et involuntario^a

Haec pars Theologiae, quae de humanis actibus agit, difficilis, utilis, et latissima est. Difficilis, quia tractat de operationibus intellectus et voluntatis nostræ, quæ, quo magis sunt nobis intimæ eo sunt minus notæ; non enim intrat earum notitia per sensus, sed tota debet per reflexiones comparari, qui operandi modus subtilissimus et difficillimus est inter omnia opera nostræ operationis^b. Utilitas^c ex eo constat, quod licet non sit totus practicus; totus tamen viam parat ad praxim, nec potest ullus unquam pro dignitate de rebus moralibus respondere vel loqui, nisi alta iecerit fundamenta in principiis huius materiae a quibus tota fere pendet Secunda Secundæ. Latissima tandem est, ut dixi, et quæ assignatae nobis mensurae terminis comprehendendi non potest, nisi quod in Prima parte fecimus: singulas quasi^d disputemus pro meritis, eas scilicet quæ praecipuae sunt ex professo; reliquas^e, compendiose. Multa etiam quæ philosophica sunt et pertinent ad libros de Anima, ex illis supponimus. Idecirco omissimus quaestionem de ultimo fine; continent enim doctrinam quæ de causa finali traditur in Physica. Tractatum vero de Beatitudine, quia totus fere coincidit cum tractatu de Visione beata, de/qua in Prima parte, omitimus etiam^f. Exordiemur ergo a quaestione sexta Sancti Thomæ de Voluntario et Involuntario, ex quo opportune incipiemos indagare naturam actuum mora-

-
- a. El códice de Karlsruhe comienza con el índice, que transcribimos al final.
 - b. K: speculationis.
 - c. C + huius tractatus.
 - d. C <quasi>.
 - e. C + disputemus.
 - f. K <omittimus etiam>.

lium quorum primum praedicatum est esse voluntarium, ut postea descendamus ad praedicata magis propria. Reliqua vero quae ad bonitatem et malitiam^s pertinent, anno sequente (Deo auspice), in tractatu de Peccatis, quantum necesse fuerit tractabuntur.

K 1^v

DISPUTATIO PRIMA

De voluntario directo et indirecto

Expediemus prius aliqua faciliora, ut postea veniamus ad magis difficultia.

SECTIO PRIMA

Praemittuntur aliqua faciliora de Voluntario in communi

Voluntarium ex Aristotele 3 Ethicorum, cap 1¹, est: Cuius principium est in ipso agente sciente singula in quibus est ipse actus. Quae definitio communiter sic traditur: Voluntarium est a principio intrinseco cognoscente singula.

Pro quo adverte voluntarium multipliciter accipi: primo, pro libero, in quo sensu accipitur^h ab Aristotele, 2 Ethicorum ad Eudemum^{i²}, in fine, ubi dicit virtutem et vitium voluntarium esse^j quia nulla necessitate cogente eliguntur. Quare Almainus, C 2 tract. 1 Moral.,/cap. 1, Nemesius et alii apud Vázquez in praesenti, disp. 23³, dicunt voluntarium esse quod positis omnibus

- g. C + actuum.
- h. C: usurpatur.
- i. K: Euthemium.
- j. C: virtutem et vitia voluntaria <esse>.

1. ARISTÓTELES, *Ethicorum ad Nicomachum* 1.3, c. 1: Lyon 1549, t. 2, col. 629, 1-3, 15-17: «ulus principium est in ipso agente sciente singula in quibus est ipse actus» (La Etica a Nicómaco la citaremos en adelante *Ethicorum*).

2. ARISTÓTELES, *Ethicorum ad Eudemum* 1.2: ed.c. (de las obras de Aristóteles, en la nota 1), t. 2, col. 1.010: «Itaque virtus et vitium voluntaria sunt, cum nulla necessitas ad mala perpetranda cogat».

3. GABRIEL VÁZQUEZ, S.I., *Commentariorum ac Disputationum in Primam Secundae sancti Thomae tomus primus*, disp. 23, c. 3, n. 9s: Amberes 1621, p.153s.

requisitis potest ab agente poni et non poni. Haec tamen voluntarii acceptio est minus stricta, nam Deus se voluntario diligit, et licet ille amor non sit liber est tamen valde voluntarius, et amor beatificus quo Deus a beatis amatur non est liber et tamen est voluntarius^k.

Alio modo voluntarium sumitur pro volito. In quo sensu aliqui^l apud Vázquez, ubi supra⁴, dicunt voluntarium in communi esse quidquid volitum est. Dividitur vero in volitum quod causatur, quales sunt actus etiam quibus volumus, et in volitum non causatum, quale est obiectum quod volumus et non facimus. Haec etiam acceptio est minus propria; non enim quidquid est voluntarium est proprie volitum nec e contra. Nam volitio ipsa proprie loquendo non est volita et tamen est voluntaria. Dicunt volitionem non solum esse volitionem sui obiecti, sed etiam sui ipsius; sed contra, quia nihil volitum quin praecognitum, non autem praecognoscitur ipsa volitio sed obiectum; ergo volitio non est volita. Item, nec experimur in nobis semper huiusmodi^m reflexiones, nec in brutis videntur possibles, et tamen in illis ipsem est amor est voluntarius; ergo non omne voluntarium est volitum.

Dices: per actionem qua producitur calor, v.gr. producitur ipsamet actio ut quo, et unio etiam qua unitur forma est unio
 K 2 sui ipsius, et ubicatio corporis est ubicatio sui/ipsius; ergo amor obiecti est etiam amor sui ipsius ut quo. Respondetur negando consequentiam; quia argumentum sumitur a puris particularibus in quibus est peculiaris ratio in singulis. Non enim ideo ubicatio v.g. est ubicatio sui ipsius, quia omnis forma debet dare sibi quod dat suo subecto vel obiecto, sed quia est talis forma scilicet ubicatio, qua nimirum non potest Petrus esse in hoc loco nisi etiam C 2^v sit in hoc loco id per quod Petrus/est in hoc loco; alioquin se queretur processus in infinitum si illa ubicatio deberet per aliam ubicari. Quodque idem est de unione, actione, et aliis similibus. Haec tamen ratio non procedit in omnibus; nam cognitio repraesentat obiectum et tamen non repraesentat se ipsam; visio Dei beatificat subiectum et non se ipsam; odium est fuga obiecti et tamen non est fuga sui ipsius; ergo amor e contra potest esse

k. C: est tamen voluntarius.

l. C <aliqui>.

m. K: eiusmodi.

4. Véase la nota anterior.

amor obiecti quin sit amor sui ipsius. Ratio autem est, quia amare est tendentia voluntatis ad aliquodⁿ obiectum quod cognoscitur esse bonum, licet nulla praecognoscatur bonitas ipsius amoris quae alliciat voluntatem ad amandum ipsum amorem propter bonitatem illius apprehensam; potest autem voluntas tendere in aliquod obiectum quod cognoscitur esse bonum licet nulla praecognoscatur bonitas ipsius amoris quae alliciat voluntatem ad amandum ipsum amorem.

Dices iterum: Nihil esse volitum quod non sit voluntarium, licet non procedat a voluntate. Nam generatio Verbi divini appellatur ab aliquibus voluntaria licet non procedat a^o voluntate Pro quo afferunt aliqui Hilarium, lib. de Synodis, et Concilium Smirnense et Sardicense ab eodem relata. Respondet neque Hilarium neque concilium Sardicense id dixisse; non quidem Sardicense in quo nihil st ad propositum; non etiam Hilarium cuius verba^p post confessionem Concillii Sardicensis sunt haec: Nativitatis autem in eo adeo perfecta natura est, ut qui ex substantia Dei natus est, etiam ex consilio eius ac^q voluntate nascatur^r. Quibus verbis si aliquid probavit probavit^s utique generationem Verbi procedere ex voluntate, non vero esse voluntariam licet non procedat ex voluntate. Caeterum nec illud probat: solum enim significat nasci Dei Verbum identice ex^t voluntate Dei quae cum Dei essentia identificatur. Ad concilium Smirnense respondet Arrubal^u, 2 tomo in Primam partem, disp. 142, n. 8^e, parum curandum de illius auctoritate, quod suspectum semper fuerit de arriana haeresi. Adde quod ad hoc propositum attinet non esse C 3 contra nos. Non dici enim generationem Verbi esse voluntariam, sed esse ex voluntate. Verba Concilii sunt, canone 26, apud Hilarium: Non coactus Pater vel naturali necessitate ductus, cum

- n. K: aliquid propter bonitatem illius apprehensam.
- o. K: ex.
- p. C <verba>: cuius post confessionem concilii Sardicensis verba sunt haec.
- q. C: et.
- r. C <nascatur>.
- s. C: probaret, probaret.
- t. C: cum.
- u. C y K: Arubal.

5. HILARIUS PICTAVIENSIS, *De synodis*, n. 37: PL 10, 509s.

6. PEDRO DE ARRÚBAL, S.I., *Commentariorum ac Disputationum in Primam Partem Divi Thomae*, disp. 142, c. 2, n. 8; Madrid, 1622, t. 2, p. 307.

nollet, genuit Filium, sed mox ut voluit sine tempore et impassibiliter ex se Unigenitum demonstravit⁷. Quibus verbis non solum videtur dicere generationem fuisse voluntariam, sed fuisse etiam ex voluntate. Vel ergo explicandum est^v illud: *ut voluit*, ut sensus sit generationem fuisse iuxta voluntatem Patris, quod nihil aliud est quam esse volitam; vel si aliquid plus significat, negandum.

His ergo voluntarii acceptationibus omissis communior et magis ad propositum est pro eo *quod procedit ex appetitu cum cognitione*, quo sensu definitur ab Aristotele, supra adducto, qui per principium intrinsecum intelligit appetitum. Hoc enim explicatur per verba sequentia quibus praerequiritur cognitio singulorum; nam licet motus lapidis oriatur^x ab appetitu intrinseco innato, non tamen cum cognitione. Ex quo etiam capite excluditur a ratione voluntarii assensus conclusionis, qui licet procedat a principio^y intrinseco non tamen a cognitione eiusdem omnino obiecti sicut procedit amor, sed a cognitione alterius obiecti scilicet obiecti praemissarum.

K 2^v /Urgebis tamen: quia actus iudicii procedit ab intrinseco et quidem ex cognitione praecedenti scilicet ex apprehensione, quae licet non sit assensus, terminatur tamen ad totum obiectum ipsius assensus seu iudicii, licet diverso modo scilicet non iudicando sed apprehendendo non solum extrema, sed copulam eorum; ergo actui iudicii convenit tota definitio voluntarii. Respondetur ideo fortasse S. Thoman, in praessenti, art. 1^o, addidisse maioris explicationis gratia voluntarium esse quod procedit ab intrinseco cum cognitione finis, id est, quod procedit ex cognitione finis propter quem fit. Quod etiam^z magis implicite videtur contineri in definitione Aristotelis qui petit ut oriatur a principio cognoscente singula in quibus est actio. Cum enim una ex praecipuis

v. C: est explicandum.

x. K: moveatur.

y. K: appetitu.

z. C <etiam>.

7. HILARIUS, *De synodis*, n. 38: PL 10, 512. Según esta edición es el can. 25: «Non enim nolente Patre coactus Pater, vel naturali necessitate ductus, cum nollet genuit Filium: sed mox voluit, sine tempore et impassibiliter ex se eum genitum demonstravit».

8. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, 1.2., q. 6, a. 1: Roma 1891 (editio Leonina) 6, 55s.

C 3^v circumstatiis actus sit finis propter quem fit iam eo/ipso petitur praecognitio finis. Hoc ipsum videtur magis implicite^a contineri in illa breviori definitione quae communiter circumfertur: Voluntarium est quod oritur a principio intrinseco cum cognitione. Nomine enim principii intrinseci in rigore videtur significari inclinatio intrinseca, ut notavit S. Thomas⁹. Inclinatio autem proprie non est nisi in eo qui cognoscit bonitatem finis. Voluntarium ergo est omne illud quod oritur a principio intrinseco, id est, a principio operante ex intrinseca inclinatione qualis non habetur sine cognitione finis. Ex quo patet quomodo definitio voluntarii non convenit actui iudicii, quia licet oriatur ex cognitione apprehensiva, non tamen ex inclinatione ad finem illius^b obiecti.

Addit Aristoteles¹⁰ debere actionem voluntariam procedere a principio cognoscente singula in quibus est actio, hoc est, circumstantias obiecti. Quae verba non sunt ita intelligenda ut nunquam actio sit voluntaria nisi cognoscantur omnes circumstantiae; alioquin non esset voluntaria eleemosyna nisi cognoscatur status et conditio pauperis cui datur. Sensus itaque est, ad hoc, ut non sola substantia actionis, sed etiam ipsae circumstantiae sint voluntariae requiri quod cognoscantur etiam ipsae circumstantiae, vel certe requiri ad hoc ut actio ipsa sit voluntaria cognosci etiam circumstantias illas, quae si cognoscerentur, non fieret talis actio alioquin ignorantia illarum circumstantiarum faciet quod actio non sit ita voluntaria ut saltem implicite non sit involuntaria^c. Aristoteles itaque loquitur de voluntario perfecto, id est, quod neque implicite est involuntarium. Ad hoc autem exigit cognosci hiusmodi^d circumstantias. Adverte sermonem esse de circumstantiis quae se tenent ex parte obiecti; nam illae quae se tenent ex parte ipsius actus, ut duratio, intensio, etc., non debent cognosci ad hoc ut sint voluntariae, sicut nec ipsem actus debet cognosci ut sit voluntarius. Denique adverte voluntarium aliquando usurpari prout excludit necessitatem paecepti: quod

a. K: intrinsece.

b. K: huius.

c. C <ut saltem implicite non sit involuntaria>.

d. C: eiusmodi.

9. Id., ib.; ib. passim.

10. Véase la nota 1.

C 4 autem/fit ex debito dicitur non voluntarie fieri. Item, aliquando voluntarium extenditur ad omne illud^e quod est volitum; in quo sensu mors inimici dicitur voluntaria ei etiam qui eum non occidit. Sed hae acceptiones non sunt ad praesens propositum. Nunc enim sumimus voluntarium in sensu philosophico pro eo quod procedit ab appetitu cum cognitione.

K 3 Ex dictis colligitur decisio huius^f quaestio: An in brutis reperiatur/voluntarium? Respondeatur enim, cum S. Thoma, in praesenti, art. 2^m, reperiri quidem, licet non omnino perfecte. Nam sicut in illis non datur cognitio perfecta, sed imperfecta eius boni ad quod feruntur, sic non datur voluntarium perfectum, sed imperfectum, voluntarium tamen. Nec obstat voluntarium sonare voluntatem quam proprie bruta non habent; aliud enim est id a quo nominis etymologia desumpta est, aliud id quod significat. Sicut concordia dicitur a coniunctione cordium, et tamen in angelis qui corda non habent reperitur concordia, quia significat quamcumque voluntatum coniunctionem. Sic potuit^g voluntarium derivari a voluntate, et tamen significare idem quod spontaneum seu quod oritur ab appetitu cum cognitione, atque ideo reperiri potest proprie in brutis.

Nec item obstat quod supra diximus scilicet^h voluntarium esse quod procedit ex cognitione finis, quae cognitio videtur deesse brutis quae non agunt propter finem. Respondeatur enim: esto bruta non elegant media propter finem; vereⁱ tamen amare aliquem finem saltem materialiter; nihil enim appetunt nisi sub ratione boni, et per consequens illud habent pro fine saltem imperfecte. An vero aliquando etiam cognoscant proportionem aliquam inter aliquid medium et finem, ut quando canis^j v.g. ex odore leporis currit, vel ostenso pane allicitur et movetur, vel ad tuendum dominum aggreditur adversarium, quaestio est philosophica, quam late post alios tractat P. Salas, in praesenti, trac-

-
- e. C: id.
 - f. C: illius.
 - g. C: potest.
 - h. C <scilicet>.
 - i. C: velle.
 - j. C: ...canis ex odore leporis v.g. currit.

11. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, 1.2., q.6, a.2: Roma 1891 (editio Leonina), 6, 57s.

C 4^v tatu 3, disp. 1, sect./2; et supra, tract. 1, disp. 4, sect.^k 4¹², ubi respectu aliquorum obiectorum id concedit et probare conatur multis experienciis.

Voluntarium itaque^l in communi dividitur in voluntarium liberum et in voluntarium necessarium. Circa quam divisionem dubitari solet primo: Utri eorum competitat perfectius ratio voluntarii. Aliqui^m dicunt voluntarium liberum esse magis perfecte et proprie voluntarium, quia quo est aliquid magis liberum a necessitate est magis spontaneum et magis ab intrinseco. Ita videtur sentire Vázquez, in praesenti, disp. 23, cap. 4¹³; Salas, in praesenti, dicta sect. 2 in fineⁿ. Alii econtra dicunt^o perfectius esse voluntarium necessarium, quia voluntarium est quod procedit ex cognitione; ergo quo magis procedit ex cognitione eo erit magis voluntarium; ergo dilectio Dei in patria quae oritur ex perfectissima Dei cognitione erit magis voluntaria quam in via ubi oritur ex imperfecta et obscura Dei cognitione.

Pro resolutione adverte aliud esse quaerere^p an aliquid^q sit voluntarium magis perfectum, aliud vero an sit magis voluntarium, sicut actus perfectior liber non semper est magis liber. Fortasse enim actus alicuius virtutis in Christo erat minus liber quam in nobis et tamen erat perfectior; et^r sicut cognitio est repraesentatio sui obiecti, et tamen non semper est perfectior cognitio quae magis repraesentat obiectum suum^s: perfectior enim est^t cognitio qua beati vident Deum, quam cognitio qua angelus comprehendit lapidem, licet haec magis repraesentet suum obiectum quam illa, sic ergo posset^t esse aliquid magis voluntarium quam aliud, et tamen esse minu perfectum. Hoc supposito si sermo sit de voluntario magis perfecto dicendum videtur ex genere suo

k. C: q. 4.

l. C <itaque>.

m. C: Alii.

n. K: volunt.

o. C <quaerere>.

p. C: aliquid.

q. K: simul (tachado).

r. C: suum obiectum.

s. K: est enim.

t. K: potest.

12. JUAN DE SALAS, S.I., *Disputationum... in Primam Secundae Divi Thome tomus primus*, tr. 3, disp. 1, sect. 2: Barcelona 1607, 628b-631; tr. 1, disp. 4, sect. 4: ib. 47b-52.

13. Véase la nota 3.

14. J. DE SALAS, o.c. (nota 12), tr. 3, disp. 1, sect. 2: ed. c., 631-a-b.

K 3^v magis perfectum voluntarium videri^u neccessarium quam/liberum,
 C 5 quia si accipiamus supremum unius generis et comparamus cum
 supremo alterius inveniemus perfectius esse voluntarium neces-
 sarium nam intra hoc genus reperitur amor beatificus^v quo beati
 necessario diligunt Deum qui perfectior est omni amore libero
 Dei^x; melius enim est amare Deum^y necessario quam libere, cum
 videamus Deum non amare se libere sed necessario; ergo ex ge-
 nere suo perfectior est amor necessarius quam liber.

Si vero quaestio sit de magis voluntario, uter sit magis volun-
 tarius amor^z: an qui fit libere, an qui fit necessario, distinguen-
 dum videtur. Cum enim^a in definitione voluntarii includantur duo
 scilicet procedere ab intrinseco, et ex cognitione, potest ex utro-
 que capite crescere ratio voluntarii. Et quidem actus liber vide-
 tur esse eo magis ab intrinseco quo minus impellitur ab obiecto
 extrinseco, atque ideo^b ex hoc capite videtur esse magis volun-
 tarius. At vero amor beatificus necessarius cum procedat ex perfec-
 tissima Dei cognitione, quae, quia perfectior est magis determina-
 nat ad amorem, videtur iam ex hoc capite esse magis voluntarius
 quatenus magis oritur ex cognitione. Quare ex genere suo non
 videtur magis voluntarium esse unum quam alium; quia tamen^c
 necessitas actus raro oritur ex perfectione cognitionis prout con-
 tingit in amore beatifico frequentius vero nascitur ex imperfec-
 tione cognitionis non plene repraesentantis obiectum ideo regu-
 lariter actus necessarius est minus voluntarius quam liber. Tunc
 enim et est minus ab intrinseco et non est magis ex cognitione,
 sed potius ex defectu cognitionis; ex quo defectu provenit ne-
 cessitas amoris. In quo sensu dixit S. Thomas, art. 2^{is}, in brutis
 non dari perfectum voluntarium, quia non datur libertas. Loqui-
 tur nimirum de^d necessitate proveniente ex imperfectione cogni-

u. C: videtur dicendum in genere suo videri magis perfectum volunta-
 rium.

v. K: beatitudinis.

x. K <Dei>.

y. K: Deum amare.

z. C: uter sit amor magis voluntarius: an qui libere fit, an qui fit ne-
 cessario.

a. C <enim>.

b. K: adeo.

c. C: ergo.

d. C: ex.

tionis, quam fatemur causare voluntarium minus perfectum et
 C 5^v minus voluntarium. In aliis vero locis, sanctus Doctor confundit voluntarium cum libero, quia loquitur iuxta communem illam acceptionem qua voluntarium significat quod subditur dominio voluntatis: ita accipiendum est infra^e, q.²¹, art. 2¹⁶, et Prima parte q. 41, art. 2 et 3¹⁷, et 1 Contra Gentes, cap. 72¹⁸, et alibi. Et in eodem sensu accipitur voluntarium ab Augustino, libro 3 De libero arbitrio, c. 18¹⁹, cum ait peccatum internum esse peccatum in quantum est voluntarium.

Circa eamdem divisionem dubitatur secundo: An sit divisio generis in species, vel potius subiecti in accidentia; an scilicet liberum et necessarium sint differentiae contrahentes essentia-liter rationem communem voluntarii. Ratio dubitandi est, quia supponimus cum communiori sententia libertatem non esse de essentia volitionis, sed aliquod accidens extrinsecum vel intrinsecum quod potest abesse et adesse^f manente eadem volitione entitative, de quo infra, disp. 3²⁰. Quo supposito videtur haec divisio voluntarii in liberum et necessarium non esse generis in species, sed subiecti in accidentia, sicut si dividas hominem in album et nigrum. Omnis enim volitio est essentialiter^g voluntaria; esse autem liberam vel necessariam est praedicatum accidentale. Hoc argumento movetur Valencia^h, in praesenti, disp. 2, q. 1, punto 1.ⁱ²¹, et alii recentiores.

K 4 /Alii econtra dicunt esse divisionem generis in species, cum quibus sentit Vázquez^j, dicta disp. 23, cap. 4²². Et probari potest:

e. K <infra>.

f. C: adesse et abesse.

g. C: essentialiter est.

h. K: Valentia. Y así siempre que lo cita. C en abreviatura: Val^a.

i. K <punto primo>.

j. Los mss. dicen siempre Vasquez. Seguimos la grafía corriente hoy día.

16. THOMAS Aq., *Summa theologiae*, 1.2, q. 21, a. 2: ed. Leonina 6, 165.

17. Id., ib., 1 p., q. 41, a. 2: ed Leonina 4, 422s: «Voluntas et natura secundum hoc differunt in coumando, quia natura determinata est ad unum; sed voluntas non est determinata ad unum».

18. Id., *Summa de veritate catholicae fidei contra errores Gentilium, sive infidelium*, 1. 1, c. 72: ed. Leonina, 13, 209s.

19. AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, 1. 3, c. 17s: CSEL 74, 129-133.

20. Véase págs. 297-300.

21. GREGORIO DE VALENCIA, S.I., *Commentariorum theologicorum tomus secundus, complectens omnia Primae Secundae D. Thomae theoremata*, disp. 2, punto 1: Lyon 1603, col. 134 C.

22. G. VÁZQUEZ, o.c., disp. 23, c. 4, n. 24: ed. c., p. 156-b.

C 6

quia licet huic volitioni accedat^k esse liberam vel necessariam^l, non tamen huic voluntario ut tale voluntarium est: voluntarium enim ut voluntarium est quod procedit a cognitione; procedens autem a cognitione dividitur essentialiter tamquam in suas species in procedens a cognitione determinata vel a cognitione indifferenti, quod est voluntarium necessarium et liberum; ergo licet necessarium et liberum non sint species volitionis, sunt tamen species voluntarii, hoc est, volitionis ut procedentis a cognitione, sicut licet album et nigrum non sint species/hominis, sunt tamen species hominis colorati.

Unde ad fundamentum contrarium dicunt de essentia volitionis esse quod sit voluntarium radicaliter, hoc est, quod petat procedere ex aliqua cognitione, non vero esse de eius essentia id per quod constituitur in ratione voluntariae formaliter, hoc est, procedere ab hac cognitione vel illa, sicut de essentia equi est procedere a causa prima per aliquam actionem, non tamen est de eius essentia id per quod formaliter procedit a Deo, hoc enim est actio quaedam superaddita modaliter distincta quae potest variari manente eadem essentia equi; quare equus ut formaliter procedens a Deo dividi potest essentialiter in procedentem hac actione vel illa^m. Sic volitio ut voluntaria formaliter et actu procedens a cognitione potest dividi essentialiter sicuti in species in volitionem procedentem necessario et in volitionem procedentem contingenter.

Hac ratione explicabamⁿ olim et defendebam hanc sententiam; sed revera non videtur esse verisimilis. Primo, quia idem actus nostrae voluntatis pendens^o ab eadem cognitione qui nunc est liber, potuit esse necessarius; ergo potuit idem actus non solum in^p ratione volitionis, sed etiam idem in ratione voluntarii seu procedentis a cognitione esse idem^q et non esse liber, sicut nunc est, sed necessarius; ergo liberum et necessarium non sunt species, sed accidentia actus voluntarii. Antecedens pro-

k. K: quia licet in volitione accidat.

l. C: voluntariam.

m. K + actione.

n. K: explicabant ..., defendebant.

o. C: petens esse (?). K tiene el texto corregido: primero había escrito *petens*, que corrige allí mismo en *pendens*. Quizá el mismo original estaba confundido, ya que las dos copias transcriben *petens*.

p. C: sub.

q. C: liber.

batur^r, quia si Deus non praeparasset concursum suum indiffer-
rentem in actu primo ad hunc et illum actum oppositum, sed
concursum determinatum ad hunc solum actum, hic actus non
esset liber; nam inter requisita ad libertatem unum est quod
Deus concurrat concursu indifferenti ad utrumque actum. Deus
autem potuit etiam stante cognitione indifferenti ad utramque
C 6^v partem nolle dare concursum/ad duos actus, sed ad unum solum
determinate; ergo potuit hic actus^s, qui nunc est liber, esse ne-
cessarius stante eadem cognitione indifferenti in nostro intellectu.

Secundo, si aliquis cognoscat magnum et eximium bonum cum
aliqua tenuissima ratione mali non est liber ad relinquendum
tantum bonum, v.g. si alicui offeratur opulentissima haereditas
danda statim pro uno pallio parvi pretii, non potest moveri ab
illo exiguo detrimento ad reiciendam haereditatem. Et beati non
sunt liberi ad non obediendum Deo in omnibus licet videant
aliquid bonum tenuissimum in peccato vindictae, v.g. vel super-
biae, quia nimirum illa tenuissima bonitas absorbetur a grandi-
K 4^v tate boni oppositi. Si autem crescat/aliquantulum cognitio boni
illius^t tenuissimi vel ipsum bonum cognitum, decrescat vero cog-
nitio boni oppositi vel bonum ipsum, iam ille amor erit liber
absque differentia specifica inter has cognitiones et praecedentes;
nam quod petantur centum nummi pro haereditate opulenta
vel petatur unus non variat specie cognitiones; ergo idem amor
procedens a cognitionibus non diversis specie, et per consequens
amor eiusdem speciei in ratione voluntarii seu procedentis^u a
cognitione, potest esse liber vel necessarius; et per consequens
liberum et necessarium non sunt species, sed accidentia volunta-
rii. Quare haec pars videtur probabilius cum auctoribus primae
sententiae.

SECTIO SECUNDA

Utrum possit dari voluntarium absque omni actu voluntatis?

Similis fere quaestio tractari solet infra, quaestione 71, art. 5,
C 7 circa/peccatum: utrum scilicet possit dari peccatum absque

r. C: Probatur antecedens.

s. C: actus hic.

t. C <illius>.

u. K: procedens.

omni actu positivo voluntatis. Hic autem magis generaliter tractatur de omni omissione pura. Nomine omissionis purae intelligitur parentia omnis actus voluntatis. Et quidem non videtur dubium quod possit aliquando voluntas cessare ab omni actu suo, quando scilicet nullum proponitur obiectum amandum vel odio habendum^v. Imo in brutis contingunt tales omissiones^x. Ea autem omissione nec est libera nec voluntaria; nullo enim modo procedit a voluntate vel appetitu, quia negatio non tribuitur alicui causae nisi altero ex duobus modis: primo mediate quatenus ea causa ponit aliquid positivum repugnans cum alio; sic dicitur ignis destruere frigus aquae quia producit calorem repugnantem frigori et ad cuius positionem sequitur negatio frigoris. Secundo immediate quatenus causa poterat agere et non agit, vel conservare et non conservat. Sic dicitur Deus causa quod non existat aliis mundus quem posset creare, vel causa destructionis huius mundi si eum non conservaret. Cum ergo voluntas creata in praedicto casu ex defectu cognitionis non sit in actu primo potens ad operandum, consequens est ut negatio operationis non procedat a voluntate immediate, sed neque etiam mediate cum nihil ponat positivum tunc voluntas quod repugnet operationi. Dubium itaque est quando voluntati in actu primo proponitur obiectum indifferenter ita ut possit velle vel nolle illud: an possit suspenderre utrumque actum et habere se mere omissive respectu illius obiecti.

Supponendum iterum duplice posse intelligi voluntatem habere se respectu illius^y obiecti: primo, dicendo: nollo illud; secundo, volendo directe aliud incomponibile et nihil curandum de illo: neutro autem modo est pura omissio. Non primo modo, ut constat, cum detur actus nolitionis; non etiam secundo modo, quia iam datur volitio alterius obiecti, per quam indirecte et in-

C 7^z terpretative relinquit illud aliud, ut/si velit studere quando proponitur audienda Missa. Dubium ergo est: an possit tunc nihil prorsus statuere circa Missam, nec velle aliquid quod cum ipsa K 5 sit/incomponibile: haec enim est pura omissio de qua loquimur.

Prima sententia affirmat posse dari puram omissionem in sensu supra^z explicato. Hanc docent multi ex antiquioribus: Ca-

v. K: obiectum amandi vel odio habendi.

x. K: Non ea...

y. K: unius.

z. K <supra>.

preolus, Hispalensis^a, Almainus, Ricardus, Basolus, Argentina, Aegidius, Ovandus, Carthusianus, Durandus, Ochamus, Angestus, Adrianus, Maior, et alii quorum loca vide apud Salas qui eos refert et sequitur in praesenti, disp. 3, sec. 3, et infra q. 71, disp. 2, sect. 5²⁸. Eamdem tenet Azor, tom. 1, lib. 4, cap. 3, q. 3²⁴; Valencia, tom. 2, disp. 2, q. 1, punc. 1, et disp. 6, q. 1, punc. 2²⁵; Suárez, tom. 1 Metaph., disp. 19, sect. 4, n. 8²⁶; Alphonsus Curiel, infra, q. 71, art. 5, dub. 1, § 3²⁷. Affertur etiam pro hac sententia ab eius authoribus S. Thomas in praesenti, art. 3²⁸, ubi eam videtur^b docere. Fundamentum praecipuum est, quia libertas contradictionis in suo conceptu non includit posse velle et nolle, sed posse velle et non velle; ergo potest sufficienter exerceri libertas contradictionis absque eo quod voluntas positive nolit per hoc praecise quod non velit cum posset velle.

Secunda sententia, probabilior, negat posse dari eam puram^c omissionem. Hanc docet expresse S. Thomas, infra, q. 71, art. 5²⁹; Cajetanus, ibi, et^d Prima parte, q. 63, art. 5³⁰; Bonaventura; Albertus; Alexander Halensis, Henricus et alii quos affert Vázquez, infra, disp. 92, c. 2³¹. Et quamvis ipse Vázquez afferri etiam soleat pro hac sententia, re tamen vera illam non tenet^e: fatetur quidem numquam contingere de facto peccatum sine aliquo actu posi-

- a. K <Hispalensis>.
- b. C: videtur eam.
- c. C: puram eam.
- d. K: in.
- e. K: non tenet illam.

23. J. DE SALAS, o.c., tr. 3, disp. 3, sect 3; ed. c. 752-758; tr. 13, disp. 2, sect. 5: ed. ci., t. 2, 348-a-b.

24. JUAN AZOR, S.I., *Institutiones morales*, l. 4, c. 3, quaeritur 3.: t. 1, Roma 1600, col. 246s.

25. G. DE VALENCIA, o.c., disp. 2, q. 1, punto 1.: ed. c., col. 136 D-E; disp. 6, q. 1, punto 4.: ib., 536-542.

26. FRANCISCO SUÁREZ, S.I., *Disputationes Metaphysicae*, disp. 19, sect. 4, n. 8: Salamanca 1597, t. 1, 518-b.

27. JUAN ALONSO CURIEL, *Lecturae seu Quaestiones in divi Thomae Aquinatis Primam Secundae*, q. 71, a. 5, dub. 1, § 3; Amberes 1621, 276ss.

28. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, 1.2, q. 6, a. 3: ed Leonina 6, 58s.

29. Id., ib., q. 71, a. 5: ed. Leonina 7, 7s.

30. THOMAS A VIO [Cajetanus], *Commentarii in Primam Secundae*, q. 71, a.6. II III: en ed. Leonina Opera Sti. Thomae, 7, 9a-10a. In 1 p., q. 63, a. 5, X: ib., t. 5, 132-b.

31. G. VÁZQUEZ, *Commentariorum ac Disputationum in Primam Secundae s. Thomae tomus primus*, disp. 92, c. 2: Amberes 1621, p. 587a-588a.

tivo; sed tamen admittit ibi, n. 8³², posse voluntatem pro aliquo brevi tempore suspendere omnem actum circa obiectum propositum, quare in rigore iam videtur^f aliquando concedere puram omissionem.

C 8 /Rationes pro hac sententia multae afferuntur, sed parum efficaces. Prima est^g: si daretur pura omissio esset voluntaria et libera; hoc autem est impossibile; ergo non potest dari. Minor probatur, quia voluntarium est quod procedit a voluntate; omissionis autem seu negatio actus non procedit, quia nihil est; quare negatio est actus secundus voluntatis; ergo non est voluntaria et libera.

Aliqui respondent negando maiorem; dicunt enim libertatem contradictionis non requirere quod utrumque membrum sit liberum scilicet facere et non facere, sed quod actio sit libera eo quod ipsa possit ponit et non ponit: si ponitur erit libera; si non ponitur, negatio non erit libera sed negatio actionis liberae; quare nec erit peccatum, quia peccatum non est nisi sit liberum. Huic sententiae faveat Caietanus, Prima parte, q. 63, art. 5 in fine³³, ubi ait angelos in primo instanti potuisse non implere praeceptum de diligendo Deo, et tamen hanc omissionem non fore peccatum, quia omissionis non est voluntaria et per consequens nec^h peccatum. Hac eadem doctrina utuntur aliqui recentiores ad conciliandam libertatem Christi in rebus praeceptis cum eius impeccabilitate: dicunt enim potuisse Christum velle et non velle mortem, non tamen potuisse nolle. Si vellet, obediebat; si nollet, peccasset, quod non poterat. Si vero non vellet suspendendo omnem actum non peccaret, quia omissionis voluntatis liberae non est libera. Hunc

K 5^v dicendi modum impugnavi Tertia parte in materia de Incarnatione. Aliqui dicunt eam doctrinam non esse tutam; ita P. Salas,

-
- f. C: quare videtur iam aliquando...
 - g. C <est>.
 - h. C <nec>.

32. Id, ib., p. 588a. Y se remite a lo que dijo in 1 p., disp. 98, c. 7, y a lo que dirá en la disp. 128 de esta 1.2. Termina el número 8 diciendo: «Addimus tamen, voluntatem parum durare in hac negatione actus, et ita nunquam peccare peccato omissionis sine aliquo actu positivo, qui sit causa illius, eo quod nullum est praeceptum affirmativum contra quod peccatur omissione, quod obliget ad sui observationem pro parvo illo temporis intervallo, quo potest voluntas se sistere, et non prosegui id, quod proponitur.»

33. THOMAS A VIO, *Commentarii in Primam partem*, q. 63, a. 5, X: en Opera Sti. Thomae, ed. Leonina, 5, 132 b.

infraⁱ, q. 71, tract. 13, disp. 2, sect. 5, n. 84³⁴. Ego ad minus censeo esse improbabilem; repugnat enim concipere quod aliquis omittat Sacrum cum posset et deberet non omittere, et tamen non peccet, quia si debet non omittere, ergo prohibita est illi omissio; ergo C 8^v omittendo opponitur pracepto, et per consequens peccat. Sed/ de hoc alias.

Ad rationem ergo positam, alii communiter facilius et melius respondent negando minorem. Et ad probationem dicunt duplex esse voluntarium: alterum positivum quod positive procedit a voluntate, alterum privativum quod procedit improprie seu privative, quod nihil aliud est quam non operari cum possit. Ad peccatum itaque commissionis requiritur primus modus voluntarii; ad peccatum vero omissionis sufficit secundus. Eodem modo solvitur quod alii opponunt, scilicet omne voluntarium esse exercitium potentiae vitalis volentis; pura^j autem omissio non est exercitium potentiae vitalis volentis, quia omissio non est exercitium sed carentia exercitii; ergo non est voluntaria. Respondetur similiter: omne voluntarium positivum esse exercitium positivum voluntatis; voluntarium autem negativum seu^k privativum esse exercitium privativum, quod sufficit ad eiusmodi voluntarium. Eodem item modo appellatur omissio actus secundus voluntatis non positivus, sed privativus. Qua distinctione haec omnia expedio facile^l.

Urgebis: pura omissio comparatur ad voluntatem sicut carentia intellectionis ad intellectum; sed haec non est exercitium potentiae intellectivae; ergo nec illa est exercitium voluntatis. Respondetur negando maiorem, si cum adaequatione fiat comparatio. Ratio autem discriminis est quod intellectus est causa necessaria; causae autem necessariae non tribuitur negatio opositionis^m, ut supra vidimus. Neque enim oculus est causa non videndi in loco obscuro, cum oculus non habeat potentiam ad videndum sine luce; causa autem libera habet potestatem operandi et non operandi et potentia ad utrumque; ideo utrumque scilicet operari et non operari tribuitur causae liberae ut exercitium suaे potestatis.

i. C <infra>.

j. K: cur (?).

k. C <negativum seu>

l. K: facile expediunt.

m. K: comparationis.

C 9 /Secundo probant: Omissio non est simpliciter, cum sit non ens et per consequens nullum habeat esse; ergo non potest esse voluntaria et libera simpliciter. Probatur consequentia: quia voluntarium et liberum sunt differentiae entis; ergo illud quod non est ens non potest simpliciter determinari per huiusmodi differentiamⁿ, sicut illud quod non est substantia non potest determinari per differentiam substantiae. Respondetur distinguendo consequens cum eadem distinctione: non potest esse voluntaria et libera positive, concedo; privative, nego. Et ad probationem eodem modo distinguitur antecedens: voluntarium et liberum positivum sunt differentiae entis, concedo; voluntarium et liberum privativum, nego. Utrumque autem potest appellari voluntarium et liberum simpliciter, quia sicut intelligibile non solum dicitur proprie de entibus, sed etiam de negationibus, quia in suo conceptu non alligatur ad aliquid positivum, sic voluntarium et liberum in communi sumptum de utroque dicitur proprie, de positivo scilicet et negativo. Nomine autem voluntarii et liberi negativi non significatur quod non est voluntarium et liberum, sed quod tunc datur quando voluntas non ponit illud positivum quod poterat ponere, sicut intelligibile negativum/non est quod non potest intelligi, sed quod tunc intelligitur quando intelligitur nullum habere esse.

K 6 Dices: Potentia libera ut libera est potentia vitalis; ergo omne exercitium potentiae liberae ut liberae est exercitium potentiae vitalis ut vitalis; omissio autem non actuat potentiam vitalem ut vitalem, nam per omissionem non se movet homo ab intrinseco; ergo omissio nullo modo est exercitium potentiae liberae ut liberae. Respondeo distinguendo antecedens: potentia libera ut libera est solum vitalis, nego; est vitalis libera, concedo. Similiter distingo consequens: omne exercitium potentiae liberae est exercitium potentiae vitalis^p ut vitalis solum^q, nego; ut vitalis liberae, concedo. Secundum etiam antecedens iterum/distinguo: omissio non actuat potentiam vitalem ut vitalem solum^r, concedo; ut vitalem liberam, nego. Nam potentia libera est in ordine ad duplex exercitium: unum vitale et^r alterum non vitale. Poten-

-
- n. K: differentias.
 - o. K <et>.
 - p. C <vitalis>.
 - q. C <solum>.
 - r. C <et>.

tia enim libera ut libera^s est ad agendum vitaliter et non vitaliter^t. Omissio ergo^u non est exercitium vitale, sed tamen est exercitium potentiae illius quae ut libera respicit utrumque exercitium. Potentia itaque vitalis in communi solum est ad actum vitalem, sed vitalis libera addit supra potentiam vitalem facultatem quandam ad negationem actus vitalis, et per hanc facultatem ad non agendum contrahitur potentia vitalis ad potentiam vitalem liberam.

Urgebis: Loquor de illa potentia ratione distincta, prout praecise est in ordine ad non agendum illa ut sic est libera; ergo ut sic est vitalis; ergo ut sic praecisa debet esse ad actum positivum. Respondetur non posse concipi potentiam illam praecise in ordine ad non agendum, quia ut saepe diximus, negatio non tribuitur suae causae nisi in quantum causa potest agere et non agit; ergo ex parte principii illius negationis semper oportet concipere potentiam ad utrumque, alioquin non concipitur potentia ad non agendum.

Tertio probant, quia voluntas omittens libere aliter se habet in actu secundo quam in actu primo quando poterat omittere; sed in actu primo erat carentia actus; ergo in actu secundo aliiquid aliud est praeter illam carentiam. Respondetur tamen facile distinguendo maiorem: aliter se habet positive, nego; privative, concedo. Minor autem negatur, quia in actu primo non est carentia sed praecisio, hoc est, pro illo priori naturae voluntas praescindit ab actu et a carentia et est indifferens ad utrumque; pro posteriori autem naturae iam non praescindit, sed habet privationem.

C 10 /Quarto probant: actus et potentia debent proportionari inter se; sed omissio, quae est merum non ens, nullam habet proportionem cum potentia reali; ergo omissio non potest esse actus illius. Respondetur facile distinguendo minorem: omissio non habet proportionem cum potentia ut mere activa, concedo; cum potentia ut libera, hoc est, ut activa et suspensiva, nego. Nam eo modo quo est actus improprie proportionatur optime cum potentia suspensiva. Quid enim magis proportionatum potentiae suspensivae quam suspensio?

s. C <ut libera>.

t. K: est ab agente vitaliter et ab non agente vitaliter.

u. C: autem.

Quinto probant, quia si stante iudicio indifferenti Deus in actu primo deneget concursum ad volendum audire Sacrum, tunc omissio non erit libera nec peccaminosa: sine potentia enim operandi non datur libertas. Eodem autem modo se haberet voluntas

K 6^v si postea homine nesciente Deus paratus esset ad con/currentum cum ipso, et tamen omissio continuaretur; ergo nec postea esset libera illa pura omissio. Probatur consequentia: quia nulla facta esset mutatio in voluntate; ergo non potuit habere nunc exercitium liberum novum cum antea illud non haberet. Respondetur etiam facile negando minorem: nam in secundo casu iam omissio procederet ab homine cum prius non esset ab ipso. Petes: quid esset novum in homine ratione cuius denominaretur nunc de novo causa omissionis? Respondeatur intrinsecum fortasse^v nihil physicum; extrinsecum vero esse concursum Dei paratum in actu primo qui antea non erat paratus, et ab hoc concursu parato voluntas humana denominantur proxime potens velle audire Sacrum; rursus ab hac potentia proxima denominatur ipsa omissio libera sine ulla mutatione intrinseca physica ipsius omissionis, sed per denominationem extrinsecam a principio proxime potente, quod quidem etiam de actu positivo procedit, qui sine ulla mutatione intrinseca potest incipere denominari^x de novo liber cum antea C 10^v non esset liber, et hoc per/solam mutationem principii in actu primo, ut infra videbimus.

SECTIO TERTIA

Probabiliores rationes ad negandam puram omissionem liberam

His ergo rationibus omissis ut parum efficacibus^y, potest adhuc eadem sententia probari. Imprimis ex Aristotele 3 Ethicorum, cap. 1³⁵, dicente omne voluntarium laudabile vel vituperabile esse; ergo supponit omne voluntarium esse actum positivum. Omissio enim pura non est laudabilis nec honesta, quia ad honestatem requiritur tendere in bonum propter bonum, quod non potest fieri

v. C: fortasse intrinsecum.

x. C: <denominari> de novo liber esse cum antea... .

y. K: ut parum efficacibus omissis.

35. ARISTÓTELES, *Ethicorum* 1. 3, c. 1: ed. c., t. 2, col. 627. Al sentido.

sine aliquo actu positivo. In hoc etiam sensu adduci posunt verba illa Ecclesiastici³⁶: Qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit, ideo stabilita sunt^a bona illius etc., ubi assignatur praemium omittendi mala, quia nimur supponitur non potuisse omittere sine actu positivo qui esset meritorius. Ad idem faciunt etiam verba illa quae dicuntur servo pigro Lucae 19³⁷: Quare non dedisti pecuniam meam ad mensam, ut ego veniens utique cum usuris exegisset illam? Punitur servus propter omissionem, quae supponitur fuisse cum aliquo actu positivo, alioquin non interrogaretur servus de motivo propter quod omisit, sicut de facto interrogatur *quare non dedisti*, etc. Certe si servus peccare potuisset per puram omissionem, potuisset bene respondere: Quid me interrogas de motivo? Ad omittendum non est necesse.

C 11 sarium motivum, imo repugnat quod voluntas sine/actu tendat in aliquod motivum. Christus autem supponit non posse fieri peccatum sine motivo aliquo; ergo supponit non posse dari puram omissionem liberam. Idem videtur supponere apostolus Joannes, epist. 1, cap. 2³⁸, cum dicit^b: Omne quod est in mundo, concupiscentia carnis est, et concupiscentia oculorum, et superbia vitae^c. Ibi enim enumerat tria capita et radices quae ad omnia mundi peccata cooperantur, ut notavit ibi Beda³⁹, et latius Dionisius Carthusianus⁴⁰, ibidem. Videas S. Thomam^d, infra, q. 77, art. 5⁴¹, K 7 ubi optime defendit illam fuisse divisionem adae/quatam omnium peccatorum quae fiunt, nam ea etiam peccata quae videntur consistere in fuga laboris non fiunt sine aliqua concupiscentia et affectu ad aliquod ex iis tribus bonis, quae enumerat^e S. Joannes. Cum ergo concupiscentia et affectus debeat esse actus positivus, consequens est vel divisionem Aristotelis non fuisse

z. K: 21.

- a. K: sunt stabilita.
- b. C: dum sit.
- c. C: superbiae <vitae>.
- d. K: Videatur S. Thomas.
- e. C: numerat.

36. Eclo 31, 10s.

37. Lc 19, 23.

38. 1 Jn 2, 16.

39. VENERABILIS BEDA, *In epistolas septem catholicas* (1 Jn 2, 16): CCL 121, 293s, 163-198.

40. DIONISIUS CARTHUSIANUS, *Enarratio in epistolam primam beati Joannis*, a. 3, 16: *Opera omnia* 14. Monstrorii 1901, p. 20s.

41. THOMAS AQUINAS, *Summa theologiae*, 1,2, q. 77, a. 5: ed. Leonina 7, 66b-67a.

adaequatam, vel non posse dari peccatum sine aliquo actu positivo. Cui consonat doctrina Augustini, in Psal. 79, super illa verba: Incensa igni et suffossa⁴², ubi docet omnia peccata procedere vel^f ex timore male humiliante vel ex amore male inflammante; uterque autem est actus positivus voluntatis, ut constat. Denique in eodem sensu dicitur communiter ab Augustino et aliis, omnium peccatorum originem esse improbum amorem sui. Non potest ergo voluntas omittere Sacrum praeceptum sine ullo actu; alioquin illud peccatum non oriretur ex improbo aliquo amore, cum inter cognitionem et omissionem Sacri nullus actus voluntatis intercederet.

Ex hac Patrum doctrina colligere possumus primam rationem a priori nostrae conclusionis, quae ab illis implicite insinuatur et quam possumus explicare in hunc modum: Voluntas non potest exercere ullo modo suam libertatem nisi moveatur aliquo motivo vel boni amabilis vel mali odibilis; non potest autem moveri eius-
C 11^v modi motivo/nisi per actum amoris quo prosequatur bonum, vel odii quo fugiat malum; ergo non potest exercere ullo modo suam libertatem nisi per aliquem actum positivum amoris vel odii. Consequentia est bona; sed oportet probare singulas praemissas. Maior ergo probatur ex ipsa natura voluntatis, quae in tantum est libera in quantum ab intellectu proponitur ei obiectum cum indifferentia, hoc est, nec purum bonum nec purum malum. Si enim proponatur bonum sine malo necessitatur ad amorem; si vero malum sine ratione boni necessitatur ad fugam; ergo quoties libere operatur habet motivum, nam vel amplectitur libere obiectum propositum, et tunc habet pro motivo. bonitatem obiec-
ti; vel relinquit obiectum propositum, et tunc habet pro motivo aliquam rationem mali propositam. Si enim nulla ratio mali appareret, non posset relinquere bonum sibi propositum.

Minor vero probatur, et imprimis de motivo boni certum est quod non possit movere ad omissionem; non potest enim omitti obiectum eo quod sit bonum. De malo autem probatur non posse movere nisi ad fugam positivam per actum odii aut nolitionis, quia hoc quod est voluntatem de facto^g moveri eo motivo mali

f. C <vel>.

g. C <de facto>.

cogniti ad reliquendum obiectum est aliquid quod non erat in actu primo. Non est autem mera negatio amoris; nam negatio secundum se est indifferens ut sit propter illud motivum vel propter aliud diversum; ergo est aliquid aliud praeter negationem seu omissionem amoris. Hoc autem non potest esse nisi actus positivus fugae qua voluntas non solum vult omissionem, sed vult illam propter tale motivum propositum; ergo non potest moveri eo motivo ad omissionem, nisi per actum positivum.

C 12 /Haec ratio videtur esse quam paucis verbis et compendiose tradidit S. Thomas, infra, dicta q. 71, art. 5⁴⁸, ubi ea ratione probat non posse esse peccatum/omissionis sine aliquo actu, quia non potest aliquis non facere illud quod facere poterat, nisi ex aliqua causa vel occasione coniuncta vel praecedenti, quae quidem causa sit^h voluntaria per aliquem actum voluntatis. Quasi diceret: non posse voluntatem omittere illudⁱ quod posset facere, nisi propter aliquod motivum in quod necesse est quod feratur per actum positivum voluntatis. Et quidem haec ratio visa est sancti Thomae adeo firma, ut nullam aliam addiderit ad probandam conclusionem a se propositam.

Respondebis primo, negando minorem. Et ad eius probationem dicet aliquis: Hoc quod est voluntatem moveri in actu secundo ad omittendum obiectum propter tale motivum non esse solam omissionem secundum se, sed omissionem supposita tali cognitione illius mali quod movet ad omittendum, nec oportere superaddere aliquid aliud per quod referatur omissio ad illud motivum. Haec tamen responsio impugnatur, quia hoc quo est repraesentari ex parte obiecti tale malum et subsequi omissionem in voluntate, non est voluntatem omittere propter illud malum; ergo aliquid aliud debet superaddi per quod dicatur voluntas moveri ex illo motivo ad omittendum.

Antecedens confirmatur^j 1.^o, ponendo claritatis gratia casum quo mihi proponatur deliberandum de neganda fide^k ad vitanda tormenta. Tunc quidem in negatione fidei appetit ratio boni, scilicet conservatio vitae; rursus appetit ratio mali, scilicet offendere.

h. K: est.

i. C: id.

j. K: probatur.

k. C: de neganda fide deliberandum.

sa Dei. In hoc casu si voluntas per puram omissionem liberam omittat negationem fidei, et homo libere taceat sine ullo actu positivo tu¹ dicis eo ipso quod ex parte intellectus proponitur illud motivum ad non negandam fidem, nempe offensa Dei, et ex parte C 12^v voluntatis sequitur omissio, iam voluntas movetur/ex motivo offensae Dei ad non negandam fidem. Tunc sic argumentor ad hominem: Ergo per illam puram omissionem possumus mereri absque omni actu positivo. Consequens est contra adversarios, qui fatentur omissionem puram nec posse esse meritoriam nec laudabilem. Sequela vero probatur, quia ideo ipsi negant puram omissionem laudabilem et meritoriam quia ad meritum requiritur amplecti bonum quia bonum est seu propter motivum boni^m, ut dixit Aristoteles supra adductus⁴⁴. In praedicto autem casu voluntas per se omittit negationem fidei ex motivo honesto et optimo, scilicet ne offendat Deum; ergo illa omissio poterit esse laudabilis et meritoria absque omni actu.

Pater Granado, in materia de peccatis, tr. 2, disp. 3, n. 8⁴⁵, concedit puram omissionem esse laudabilem et meritoriam praemii naturalis non vero supernaturalis. Sed contra, quia ex verbis Scripturae utrumque deberet aequa colligi. Laudatur enim qui potuit transgredi et non est transgressus, facere mala et non fecit, et subiungitur statim praemium supernaturale: ideo stabilita sunt bona illius et eleemosynas illius enarrabit omnis ecclesia sanctorum. Contra 2.^o, quia si illa omissio procedit ex cognitione supernaturali iam erit eo ipso interpretativa volitio supernaturalis. Denique: sicut homo in statu naturali meretur per omissionem praemium naturaleⁿ, cur homo constitutus in statu supernaturali non meretur praemium proportionatum illi statui?

Secundo probatur idem antecedens absolute, quia posset aliquando pracedere ex parte intellectus repraesentatio alicuius motivi K 8 vi ad omittendum, et subsequi omissio/in voluntate absque eo quod ea^o omissio^p esset propter illud motivum; ergo hoc quod est eam

1. C <tu>.

m. C <quia bonum est seu propter motivum boni>.

n. C: naturalem [sic].

o. K <ea>.

p. K: omissio illa.

44. Véase la nota 35.

45. DIEGO GRANADO, S.I., *In universam Primam secundae Sancti Thomae Commentarii*, controv. 6, tr. 2, disp. 3, sect. 1, n. 8: s/l [1625], t. 2, p. 52b.

omissionem esse propter tale motivum, aliquid aliud superaddit propter hoc quod est cognosci motivum ex parte intellectus et C 13 subsequi omissionem ex parte/voluntatis. Consequentia videtur bona. Antecedens probatur in eodem casu positio. Potest enim ille homo qui apprehendit negationem fidei bonam ad servandam vitam cognoscere simul eam esse malam quia offendit Deum, atque etiam esse contra proprium honorem et gloriam humanam; tunc si ille omittat libere negationem fidei, non est necesse quod eam etiam omittat propter illud motivum vanae gloriae cui apprehendebatur mala negatio fidei, alioquin iam illa omissio negationis fidei fuisset peccatum, cum oriretur ex fine vitioso vanae gloriae. Quis autem credit martyrem qui fidem non negaret in tormentis acerbissimis peccare per huiusmodi constantiam eo quod sciret illam fidei negationem non solum esse offensam Dei, sed etiam contra humanam existimationem? Certe^{q.} si praesumptionibus standum est, praesumi non potest illud levissimum^{r.} mundanae gloriae motivum causam esse perforandi acerbissima illa tormenta quantumvis homo sciat ad eum etiam finem deservire posse omissionem negationis fidei; non est ergo idem scire aliquid esse contra aliquod bonum quocumque illud sit ac moveri in actu secundo ex illo motivo ad eius fugam. Intellectus enim proponit innumeris rationes boni et mali in obiecto, non tamen eas omnes sequitur et approbat voluntas nec illis omnibus aequa convincitur. Non bene ergo arguitur: intellectus attingit duas vel tres rationes diversae malitia, quas negatio fidei habere posset, et voluntas libere omittit negationem fidei; ergo ab his omnibus rationibus persuadetur. Potuit enim ab una solum persuaderi, et de reliquis nihil curare.

Tertio probatur a priori idem antecedens, quia illa duo motiva quae proponuntur in eo casu ad omittendam negationem fidei, nec singula necessitant voluntatem nec etiam utrumque simul nec exeo quod simul proponantur datur maior vis singulis ad necessitatem; ergo sicut voluntas poterat non flecti ab utroque vel sincere se flecti ab illis, poterit etiam non flecti ab uno et sincere se flecti ab altero eorum. Quamvis enim utrumque simul proponatur, nullam tamen habent connexionem necessariam inter se in ordine ad presuadendum. Sicut si duo petant simul a me ne loquar,

q. K: Certum.

r. K: levissimum illud.

non est necesse, si taceo, quod utriusque precibus movear. Quid enim si unus eorum amicus sit alter vero vel invitus vel parum cognitus? Quod ut clarius pateat ponamus inter motiva^s quae tunc apparent ad aliquid omittendum repraesentari motiva duplicitis boni oppositi, v.gr. repraesentatur alicui cibus aliquis ut delectabilis, sed simul cognoscit esse nocivum et forte lethalem. Ecce unum motivum ad ommittendum ex malo mortis. Simul etiam cogitat: si comedo hunc cibum fortasse eius occasione purgabitur corpus et curabor ab aliis morbis ex quo fiet^t ut mihi vita haec laboriosa protrahatur. Ecce aliud motivum contrarium ex malo huius vitae. Stantibus his cogitationibus abstinet ab illo cibo per puram omissionem; peto: quo ex illis motivis persuasus omisit? Non potuit enim utroque simul persuaderi, quia non potuit simul K 8^v vitam et mortem/amare; et tamen utrumque motivum suadebat in actu primo omissionem cibi; ergo proponi in actu primo motiva et subsequi omissionem non est satis ut dicamus omnibus iis fuisse voluntatem de facto motam ad omittendum, sed aliquid aliud oportet superaddere in ipsa voluntate.

Quarto probatur idem antecedens a simili, quia quando ali-
quod obiectum repraesentatur ut bonum v.g. cibus delectabilis,
non potest voluntas moveri ab ea bonitate ita ut amet illum ci-
bum quin etiam eodem actu feratur in delectationem vel bonita-
C 14 tem a qua movetur, quia haec est natura voluntatis,/ut omnes
fatentur, ut non possit ferri in obiectum amando illud nisi per
eundem actum amoris attingat^u simul ipsam bonitatem qua mo-
vetur. Itaque si duae bonitates proponantur in obiecto, utramque
debet attingere actus amoris si ab utraque movetur voluntas,
unam vero si ab una solum movetur. Quod si una sola ratio boni
appareat illam debet attingere actus amoris explicans se ab illa
ratione boni moveri ad amplectendum illud obiectum; ergo eodem
modo quando proponitur unum vel duplex motivum omittendi
obiectum, non poterit voluntas omittere quin simul explicit quare
omittat, et per consequens quin feratur formaliter per aliquem
actum in rationem mali quae movet ipsam ad omittendum illud
obiectum.